
Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Anlage 3 zu SV 133/2016



Haushaltssanierungsplan 2016 der Stadt Schwelm

Katalog der Maßnahmeblätter zu den einzelnen Konsolidierungsmaßnahmen

Maßnahmenübersicht mit Gesamtdarstellung der Sanierungsmaßnahmen

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 1
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhöhung des Hebesatzes der Gewerbesteuer
Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 16.01. - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 16.01.01- Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Finanzen
Zuständigkeit Rat/OB Rat
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 16.01.01.401300, 16.01.01.534100, 16.01.01.534200
Erhöhung des Hebesatzes der Gewerbesteuer von bisher 450 v.H. auf 465 v. H. im Jahr 2012 (Ratsbeschluss v. 29.03.2012 zu Sitzungsvorlage 146/2011).
Erhöhung des Hebesatzes der Gewerbesteuer von 465 v. H. auf 490 v. H. im Jahr 2015 (Ratsbeschluss v. 22.01.15) 
und im Jahr 2016 von 490 v. H. auf 495 v. H. (Ratsbeschluss v. 26.01.2016 zu SV 001/2016)
Darstellung der Konsolidierungsbeiträge unter B) brutto - Auswirkungen auf die Gewerbesteuer und Gewerbesteuerumlagen sind separat dargestellt.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben 17.145.000 448.000 470.000 462.000 1.307.000 1.455.000 1.500.000 1.540.000 1.581.000 1.624.000 1.669.000

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen

3 Sonstige Transfererträge

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 16.881.000 448.000 470.000 462.000 1.307.000 1.455.000 1.500.000 1.540.000 1.581.000 1.624.000 1.669.000

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen

14 Bilanzielle Abschreibungen

15 Transferaufwendungen -2.630.000 15.000 17.000 18.000 44.000 36.000 41.000 43.000 41.000 21.000 21.000

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen

17 Ordentliche Aufwendungen -2.630.000 15.000 17.000 18.000 44.000 36.000 41.000 43.000 41.000 21.000 21.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 14.251.000 463.000 487.000 480.000 1.351.000 1.491.000 1.541.000 1.583.000 1.622.000 1.645.000 1.690.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 14.251.000 463.000 487.000 480.000 1.351.000 1.491.000 1.541.000 1.583.000 1.622.000 1.645.000 1.690.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 14.251.000 463.000 487.000 480.000 1.351.000 1.491.000 1.541.000 1.583.000 1.622.000 1.645.000 1.690.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) 14.251.000 463.000 487.000 480.000 1.351.000 1.491.000 1.541.000 1.583.000 1.622.000 1.645.000 1.690.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

Stand 30.06.2016 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Konsolidierungsergebnis insgesamt 573.000 555.000 678.200 1.295.000 1.718.000

Ansatz 2016

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 2
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhöhung des Hebesatzes der Grundsteuer B
Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 16.01. - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 16.01.01- Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Finanzen
Zuständigkeit Rat/OB Rat
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)

Erhöhung des Hebesatzes der Grundsteuer B von bisher 435 v.H. auf 465 v. H. im Jahr 2013. Änderung des Hebesatzes siehe SV 247/2012.
Weitere Erhöhung des Hebesatzes der Grundsteuer B im Jahr 2015 von 465 v. H. auf 580 v. H. (Ratsbeschluss v. 30.06.15  siehe SV 129/2015/4). 
Erhöhung des Hebesatzes der Grundsteuer B in 2016 auf 742 v. H.;  

Hebesätze für die Folgejahre: 2017 auf 820 v. H.; 2018 auf 885 v. H.; 2019 auf 885 v. H.; 2020 auf 910 v. H. und 2021 auf 950 v. H. (SV 001/2016; Ratsbeschluss v. 26.01.16)

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben 3.933.000 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 3.933.000 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 3.933.000 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 3.933.000 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 3.933.000 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) 3.933.000 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

Stand 30.06.2016 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 269.000 271.000 1.302.000 2.781.000

Haushaltsstelle: 16.01.01.401200

Ansatz 2016

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 3
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhöhung der Elternbeiträge für Tageseinrichtungen, Tagespflege und OGS
Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 06.01. - Förderung von  Kindern in Tageseinrichtungen /Tagesbetreuung
Produkt 06.01.01 - Kinderhort
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Familie und Bildung
Zuständigkeit Rat/OB Rat 
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 06.01.01.432100
Änderung der Satzung der Stadt Schwelm über die Erhebung von Elternbeiträgen für Tagseinrichtungen, Tagespflege und OGS (Elternbeitragssatzung) 
ab dem Haushaltsjahr 2012 mit Ratsbeschluss vom 15.12.2011 zu Sitzungsvorlage 206/2011/1.
Die Beiträge werden entsprechend der jährlichen Anhebung der Betriebskosten jedes Jahr um 1,5 % angehoben.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.600 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 Sonstige ordentliche Erträge

8 Aktivierte Eigenleistungen

9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 7.600 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 7.600 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 7.600 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 7.600 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 7.600 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
15.000)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt -1.800 1.800 2.050 2.300 2.550

s. gesonderte Aufstellung

Ansatz 2016

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 4
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhöhung der Elternbeiträge für Tageseinrichtungen, Tagespflege und OGS
Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 06.01. - Förderung von  Kindern in Tageseinrichtungen /Tagesbetreuung
Produkt 06.01.02 - Städtische Kindertagsstätten
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Familie und Bildung
Zuständigkeit Rat/OB Rat 
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 06.01.02.432100
Änderung der Satzung der Stadt Schwelm über die Erhebung von Elternbeiträgen für Tagseinrichtungen, Tagespflege und OGS (Elternbeitragssatzung) 
ab dem Haushaltsjahr 2012 mit Ratsbeschluss vom 15.12.2011 zu Sitzungsvorlage 206/2011/1.
Die Beiträge werden entsprechend der jährlichen Anhebung der Betriebskosten jedes Jahr um 1,5 % angehoben.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 46.000 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 46.000 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 46.000 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 46.000 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 46.000 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) 46.000 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
105.000)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt -35.000 13.100 14.900 16.700 18.500
s. gesonderte Aufstellung

Ansatz 2016

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 5
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhöhung der Elternbeiträge für Tageseinrichtungen, Tagespflege und OGS
Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 06.01. - Förderung von  Kindern in Tageseinrichtungen /Tagesbetreuung
Produkt 06.01.03 - Kindertagsstätten freier Träger
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Familie und Bildung
Zuständigkeit Rat/OB Rat 
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 06.01.03.432100
Änderung der Satzung der Stadt Schwelm über die Erhebung von Elternbeiträgen für Tagseinrichtungen, Tagespflege und OGS (Elternbeitragssatzung) 
ab dem Haushaltsjahr 2012 mit Ratsbeschluss vom 15.12.2011 zu Sitzungsvorlage 206/2011/1.
Die Beiträge werden entsprechend der jährlichen Anhebung der Betriebskosten jedes Jahr um 1,5 % angehoben.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 630.000 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 630.000 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 630.000 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 630.000 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 630.000 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) 630.000 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
630.000)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt -72.000 62.300 72.700 83.300 224.100
s. gesonderte Aufstellung

Ansatz 2016

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 6
Kurzbezeichnung der Maßnahme Schließung der Turnhalle "Schillerstraße" 
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung
Produktgruppe 01.01. - Verwaltungssteuerung und Service
Produkt 01.01.13 - Zentrales Gebäudemanagement
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Immobilienmanagement
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 01.01.13.521505, 01.01.13.521520, 01.01.13.524110, 01.01.13.524190, 01.01.13.525500
Mit Ablauf des 30.09.2011 wurde die Turnhalle "Schillerstraße" geschlossen.
Hierdurch entfallen Aufwendungen für Instandhaltung, Wartung technischer Anlagen, Energie und Wasser, sonstige Bewirtschaftung
sowie für die Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens. Der Konsolidierungsbeitrag für Folgejahre berücksichtigt 
eine Steigerung der Aufwendungen für Sach - und Dienstleistungen in Höhe von 1% jährlich.
Die u.g. Konsolidierungsbeiträge werden umgesetzt. Es erfolgt keine detaillierte Berechnung mehr.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -1.669.000 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -1.669.000 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -1.669.000 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -1.669.000 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -1.669.000 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -1.669.000 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz  
1.987.000)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 7
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhebung von Elternbeiträgen für  Tagespflege
Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 06.01. - Förderung von  Kindern in Tageseinrichtungen /Tagesbetreuung
Produkt 06.01.04 - Tagespflege
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Familie und Bildung
Zuständigkeit Rat/OB Rat 
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 06.01.04.432100
Änderung der Satzung der Stadt Schwelm über die Erhebung von Elternbeiträgen für Tagseinrichtungen, Tagespflege und OGS (Elternbeitragssatzung) 
ab dem Haushaltsjahr 2012 mit Ratsbeschluss vom 15.12.2011 zu Sitzungsvorlage 206/2011/1.
Am 01.08.2012 trat die geänderte Satzung in Kraft. Erstmalig wurden auch Tagespflegeverhältnisse analog zu den Kindertageseinrichtungen
mit Elternbeiträgen belegt.Ab dem Haushaltsjahr 2013 wurde hierfür nunmehr  ein Ansatz in den Haushaltsplan aufgenommen.
Die Beiträge werden  jedes Jahr um 1,5 % angehoben.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 0 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 0 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 0 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) 0 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 68.000 64.400 79.000 83.600

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 8
Kurzbezeichnung der Maßnahme Reduzierung Fuhrpark
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung
Produktgruppe 01.01. - Verwaltungssteuerung und Service
Produkt 01.01.07 - Zentraler Service
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Zentraler Service
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 01.01.07.525100
Durch die Nutzung von Synergieeffekten soll die Anzahl der städtischen Fahrzeuge mittelfristig reduziert werden 
und hierdurch z.B. Treibstoffkosten gesenkt werden. Es wird von einer dauerhaften Senkung  der Aufwendungen ab 2017 ausgegangen.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -57.250 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -57.250 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -57.250 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -57.250 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -57.250 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) -57.250 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 0 0 0

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 9
Kurzbezeichnung der Maßnahme Konsolidierungsbeitrag der Technischen Betriebe Schwelm AÖR (TBS)
Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 16.01 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 16.01.02 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Finanzen
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltungsrat der Technischen Betriebe Schwelm/Rat der Stadt Schwelm
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstelle: 16.01.02.465110; 01.01.12.521602; 01.01.12.524210; 01.01.13.521602; 01.01.13.521605; 01.01.13.524191; 01.01.13.524210; 02.01.02.524191; 
02.01.02.529110; 02.01.08.521602; 02.01.08.525510; 03.07.02.529110; 06.01.01.521510; 06.01.02.521510; 06.02.03.521602; 10.01.01.529110; 12.01.01.521603; 
12.01.01.521604; 12.01.01.521605; 12.01.01.521606; 12.01.01.521607; 12.01.01.521608; 12.01.01.524208; 12.01.01.524210; 12.01.01.524211; 12.01.01.529110;
12.01.01.529111; 12.01.02.521603; 12.01.02.521604; 12.01.02.529110; 12.01.03.521603; 12.01.03.521604; 12.01.03.529110; 12.01.04.521603; 12.01.05.521603;
13.01.01.521510; 13.01.01.524191; 13.01.01.524211; 13.01.01.524212; 13.01.01.529110; 13.01.01.529111; 13.01.02.521602; 13.01.02.529115; 13.01.03.529110; 
13.01.04.521510; 13.01.04.521602; 13.01.04.523210; 13.01.05.521602; 15.01.01.529110; 04.01.06.529110; 01.01.13.524140

Der Konsolidierungsbeitrag der Technischen Betriebe Schwelm AÖR aus den jeweiligen Jahresergebnissen soll erhöht werden.
Dies erfolgt teilweise über eine erhöhte Gewinnausschüttung und teilweise über eine Senkung der Sachaufwendungen. 

B Abstimmung mit dem Vorstand der TBS ist erfolgt.  (ab  2016 Einbeziehung aller relevanten TBS-HHST)

Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -458.600 143.950 181.650 458.600 470.550 501.900 527.000 506.000 526.200
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -458.600 0 0 143.950 181.650 458.600 470.550 501.900 527.000 506.000 526.200
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -458.600 0 0 143.950 181.650 458.600 470.550 501.900 527.000 506.000 526.200
19 Finanzerträge 1.100.000 0 15.000 71.050 218.350 307.100 148.800 118.250 546.250 118.100 346.650
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21 Finanzergebnis 1.100.000 0 15.000 71.050 218.350 307.100 148.800 118.250 546.250 118.100 346.650

22 Ordentliches Ergebnis 641.400 0 15.000 215.000 400.000 765.700 619.350 620.150 1.073.250 624.100 872.850
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen

25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Ergebnis 641.400 0 15.000 215.000 400.000 765.700 619.350 620.150 1.073.250 624.100 872.850
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

C 29 Jahresergebnis (=Einsparung) 641.400 0 15.000 215.000 400.000 765.700 619.350 620.150 1.073.250 624.100 872.850

Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 20.500 386.000 714.400 765.700

Ansatz 2016

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 10
Kurzbezeichnung der Maßnahme Erhöhung des Hebesatzes der Grundsteuer A
Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 16.01. - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 16.01.01- Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Finanzen
Zuständigkeit Rat/OB Rat
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)

Erhöhung des Hebesatzes der Grundsteuer A von bisher 192 v.H. auf 210 v. H. im Jahr 2013; Änderung des Hebesatzes siehe Sitzungsvorlage 247/2012
weitere Anhebung im Jahr 2015 auf 215 v. H. (Ratsbeschluss v. 22.01.2015) und auf 220 v. H. im Jahr 2016 (Ratsbeschluss v. 26.01.2016 zu SV 001/2016)

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben 10.000 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 10.000 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 10.000 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 10.000 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 10.000 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 10.000 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 900 1.000 1.200 1.450

Ansatz 2016

Haushaltsstelle: 16.01.01.401100

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 11
Kurzbezeichnung der Maßnahme Senkung der Sachaufwendungen
Produktbereich 12 - Verkehrsflächen und -anlagen/ ÖPNV
Produktgruppe 12.01. - Verkehrsflächen und -anlagen/ ÖPNV
Produkt 12.01.01 - Gemeindestraßen, -wege, -plätze
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Bürgerservice
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 12.01.01.528111 Energiekosten Straßenbeleuchtung
gemäß SV 202/2014 soll die MN Senkung Sachaufwendungen Straßenbeleuchtung nicht weiter  verfolgt werden
Haushaltsstellen: 12.01.01.521605 Instandhaltung Brunnen
Reduzierung der Instandhaltungsmaßnahmen an Brunnen.
ab 2016 sollen die Sachaufwendungen für Instandhaltung Brunnen entfallen, ggfs. Brunnenpatenschaften

Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

B 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -12.000 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -12.000 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -12.000 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -12.000 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -12.000 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) -12.000 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

C
Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 29.000 8.700 1.000 12.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 13
Kurzbezeichnung der Maßnahme Optimierung der Bücherei
Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft
Produktgruppe 04.01. - Kultur und Wissenschaft
Produkt 04.01.05 - Bücherei
Verantwortliche Organisationseinheit Kulturbüro
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 04.01.05.446100, 04.01.05.446120, 04.01.05.448200
Hinweis: Berücksichtigt sind Netto-Verbesserungen, ohne Umverteilung auf andere Produkte.
Ertragssteigerung durch eine neue Fernleihe. Neugestaltung der Benutzungsentgelte gemäß Ratsbeschluss v. 26.11.2015 zu SV 203/2015

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 20.200 0 800 1.600 1.600 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 37.600 0 1.600 3.200 5.000 7.000 8.800 10.600 12.600 14.600 16.600

7 Sonstige ordentliche Erträge

8 Aktivierte Eigenleistungen

9 Bestandsveränderungen

10 Ordentliche Erträge 57.800 0 2.400 4.800 6.600 12.000 13.800 15.600 17.600 19.600 21.600

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen

14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 57.800 0 2.400 4.800 6.600 12.000 13.800 15.600 17.600 19.600 21.600
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 57.800 0 2.400 4.800 6.600 12.000 13.800 15.600 17.600 19.600 21.600
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 57.800 0 2.400 4.800 6.600 12.000 13.800 15.600 17.600 19.600 21.600
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 57.800 0 2.400 4.800 6.600 12.000 13.800 15.600 17.600 19.600 21.600

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 2.400 9.700 9.000 12.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 14
Kurzbezeichnung der Maßnahme Optimierung des Museums
Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft
Produktgruppe 04.01. - Kultur und Wissenschaft
Produkt 04.01.02 - Museum
Verantwortliche Organisationseinheit Kulturbüro
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 04.01.02.441100, 04.01.02.446100, 04.01.02.525500, 04.01.02.528100, 04.01.02.529100, 04.01.02.524110
Ertragssteigerung durch eine optimierte Nutzungskonzeption. Senkung der zahlungswirksamen Sachaufwendungen.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 9.500 0 3.400 7.900 12.000 12.100 12.200 12.300 12.400 12.500 12.600
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 9.500 0 3.400 7.900 12.000 12.100 12.200 12.300 12.400 12.500 12.600
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -5.900 800 600 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -5.900 0 800 600 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 3.600 0 4.200 8.500 14.200 14.300 14.400 14.500 14.600 14.700 14.800
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 3.600 0 4.200 8.500 14.200 14.300 14.400 14.500 14.600 14.700 14.800
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 3.600 0 4.200 8.500 14.200 14.300 14.400 14.500 14.600 14.700 14.800
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) 3.600 0 4.200 8.500 14.200 14.300 14.400 14.500 14.600 14.700 14.800

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 3.800 5.000 11.300 7.400

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 15
Kurzbezeichnung der Maßnahme Senkung der Sachaufwendungen (Kulturbüro)
Produktbereich verschiedene
Produktgruppe verschiedene
Produkt verschiedene
Verantwortliche Organisationseinheit Kulturbüro
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 01.01.14.525500, 01.01.14.528100, 01.01.14.529100, 04.01.01.524110, 04.01.01.525100, 04.01.01.525500, 04.01.01.528100, 
04.01.01.529110, 04.01.06.529100, 04.01.06.529110 (ab 2016 in MN 9 TBS)
Senkung der zahlungswirksamen Sachaufwendungen (pauschale Kürzungen).

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen

3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 Sonstige ordentliche Erträge

8 Aktivierte Eigenleistungen

9 Bestandsveränderungen

10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -19.000 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800

14 Bilanzielle Abschreibungen

15 Transferaufwendungen

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -19.000 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -19.000 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -19.000 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -19.000 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -19.000 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 26.600 33.700 34.700 3.400

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 16
Kurzbezeichnung der Maßnahme Reduzierung Instandhaltung Hallenbad
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung
Produktgruppe 01.01. - Verwaltungssteuerung und Service
Produkt 01.01.13 - Zentrales Gebäudemanagement
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Immobilienmanagement
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine

Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 01.01.13.521505
Reduzierung der Instandhaltungsmaßnahmen Hallenbad
Es ist zu berücksichtigen, dass durch die Reduzierung der Instandhaltungsmaßnahmen das Risiko einer Schließung   
des Hallenbades besteht, sobald größere Instandhaltungsmaßnahmen erforderlich werden.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -905.500 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -905.500 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -905.500 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -905.500 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -905.500 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -905.500 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 10.000 215.000 40.000 153.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 17
Kurzbezeichnung der Maßnahme Neukonzeption der Schulstandorte   
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung
Produktgruppe 01.01. - Verwaltungssteuerung und Service
Produkt verschiedene
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Immobilienmanagement
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
HHST: 01.01.13.501200,  01.01.13.521505, 01.01.13.521520, 01.01.13.524110, 01.01.13.524120, 01.01.13.524130, 01.01.13.524140, (neu in MN 9 TBS)
01.01.13.524160, 01.01.13.524190, 01.01.13.524192, 01.01.13.524193, 01.01.13.525500, 01.01.13.571110, 01.01.13.416100, 01.01.13.541200, 01.01.13.542200, 
01.01.13.543160, 01.01.13.543190, 01.01.13.549900, 03.03.02.416100, 03.03.02.441100, 03.03.02.459100, 03.03.02.525500, 03.03.02.525501, 03.03.02.527100,
03.03.02.528120, 03.03.02.531800, 03.03.02.543170, 03.03.02.543190, 03.03.02.549920, 03.03.02.571120, 03.03.02.571130, 03.07.02.541200, 03.07.02.543190

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 643.850 -24.600 -24.600 -27.900 -37.000 -49.700 -49.700 -49.700 
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 643.850 0 0 0 -24.600 -24.600 -27.900 -37.000 -49.700 -49.700 -49.700 
11 Personalaufwendungen -1.147.764 0 0 10.400 65.000 15.000 15.000 51.000 51.000 51.000 51.000
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -3.476.800 0 0 94.600 167.300 161.300 192.350 239.650 305.250 305.250 305.250
14 Bilanzielle Abschreibungen -1.683.950 84.400 83.800 101.050 128.750 167.450 167.450 167.450
15 Transferaufwendungen 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.500 0 0 0 300 300 2.050 2.150 2.250 2.250 2.250
17 Ordentliche Aufwendungen -6.312.014 0 0 105.000 317.000 260.400 314.950 426.050 530.450 530.450 530.450
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -5.668.164 0 0 105.000 292.400 235.800 287.050 389.050 480.750 480.750 480.750
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -5.668.164 0 0 105.000 292.400 235.800 287.050 389.050 480.750 480.750 480.750
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -5.668.164 0 0 105.000 292.400 235.800 287.050 389.050 480.750 480.750 480.750
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -5.668.164 0 0 105.000 292.400 235.800 287.050 389.050 480.750 480.750 480.750

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 63.800 168.350 235.800

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Neukonzeption der Schulstandorte / Verwaltungsgebäude, Konsolidierungsbeitrag ab 2014; insbesondere durch die Aufgabe von Gebäuden                                                                               ab 2016  
wird in dieser MN nur noch die Neukonzeption der Schulstandorte abgebildet - mit überarbeiteten Werten nach Sonderabschreibung  wg. Inventur der Gebäude 

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 18
Kurzbezeichnung der Maßnahme Umsetzung Organisations-untersuchung
Produktbereich 01.
Produktgruppe 01.01.
Produkt 01.01.13
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Immobilienmanagement
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 01.01.13.501200
Es verbleibt ein Konsolidierungsbeitrag von 55.000 € ab 2015 durch die Einsparung einer Stelle im Immobilienmanagement

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen -1.187.764 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000
12 Versorgungsaufwendungen 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -1.187.764 0 0 250.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -1.187.764 0 0 250.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -1.187.764 0 0 250.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -1.187.764 0 0 250.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -1.187.764 0 0 250.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 55.000 55.000 55.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 19
Kurzbezeichnung der Maßnahme Optimierung der Reinigung
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung
Produktgruppe 01.01. - Verwaltungssteuerung und Service
Produkt 01.01.13 - Zentrales Gebäudemanagement
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Immobilienmanagement
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine

Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 01.01.13.524193
Optimierung der Reinigung (Personal- und. Sachaufwendungen). Konsolidierungsbeitrag ab 2015

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -304.350 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -304.350 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -304.350 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -304.350 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -304.350 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -304.350 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 0 40.000 45.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 20
Kurzbezeichnung der Maßnahme Ertragssteigerung der Vergnügungssteuer
Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 16.01. - Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 16.01.01. - Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Finanzen
Zuständigkeit Rat/OB Rat
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 16.01.01.403100
Ertragssteigerung durch eine Erhöhung der Vergnügungssteuer, Ratsbeschluss vom 26.09.2013 zu SV 132/2013/1.

Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)

B Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben 241.000 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 241.000 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 241.000 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 241.000 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 241.000 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 241.000 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000

Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)

C (ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016
2012 

(Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 67.900 108.600 108.800

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 21
Kurzbezeichnung der Maßnahme Papierlose Gremienarbeit
Produktbereich 01 - Innere Verwaltung
Produktgruppe 01.01. - Verwaltungssteuerung und Service
Produkt 01.01.07 - Zentraler Service
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Zentraler Service
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 01.01.07.543175, 01.01.07.543185
Einführung einer papierlosen Gremienarbeit (Reduzierung von z.B. Porto und Büromaterial).

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen

3 Sonstige Transfererträge

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

7 Sonstige ordentliche Erträge

8 Aktivierte Eigenleistungen

9 Bestandsveränderungen

10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen

12 Versorgungsaufwendungen

13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -131.000 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

14 Bilanzielle Abschreibungen

15 Transferaufwendungen

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -131.000 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -131.000 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -131.000 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -131.000 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -131.000 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 0 5.000 10.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 22
Kurzbezeichnung der Maßnahme Organisationsänderung in der Jugendhilfe
Produktbereich 06. -Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 06.03. - Sonstige Leistungen zur Förderung junger Menschen und Familien
Produkt verschiedene
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Familie und Bildung
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 06.03.03.422100, 06.03.07.459100, 06.03.08.421102, 06.03.08.523100; 06.03.03.448200; 06.03.03.533200 06.03.04.533100; 
Organisationsänderungen in der Jugendhilfe gemäß der Empfehlung der Gemeindeprüfungsanstalt NRW (GPA). 
Konsolidierungsbeitrag ab 2015
Neuaufstellung der MN ab 2016

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge 70.000 0 0 0 90.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0
7 Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 33.400 0 0 0 0 0 0
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 70.000 0 0 0 123.400 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 -23.400 0 0 0 0 0 0
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen 3.639.600 213.400 213.400 213.400 213.400 213.400 213.400
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 3.639.600 0 0 0 -23.400 213.400 213.400 213.400 213.400 213.400 213.400
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 3.709.600 0 0 0 100.000 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis 3.709.600 0 0 0 100.000 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 3.709.600 0 0 0 100.000 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 3.709.600 0 0 0 100.000 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 0 190.500 498.400

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 23
Kurzbezeichnung der Maßnahme Senkungen Sachaufwand
Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe / 03 - Schulträgeraufgaben
Produktgruppe verschiedene
Produkt verschiedene
Verantwortliche Organisationseinheit Fachbereich Familie und Bildung
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr. 25
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 03.02.01.531800, 03.02.06.531800, 06.01.03.531800, 06.02.02.531800, 06.02.02.533100, 06.03.09.531800
Aufwandsreduzierung durch Spenden Dritter

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen -7.332.550 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -7.332.550 0 0 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -7.332.550 0 0 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis
22 Ordentliches Ergebnis -7.332.550 0 0 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -7.332.550 0 0 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -7.332.550 0 0 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 75.000 150.000 225.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 24
Kurzbezeichnung der Maßnahme Reduzierung Niederschlagswasser (Bundes- u. Landesstraßen)
Produktbereich 12 - Verkehrsflächen und - anlgaen/ ÖPNV
Produktgruppe 12.01. - Verkehrsflächen und - anlgaen/ ÖPNV
Produkt verschiedene
Verantwortliche Organisationseinheit Bürgerservice
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr.
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 12.01.01.459100, 12.01.01.524120, 12.01.02.459100, 12.01.02.524120, 12.01.03.459100, 12.01.03.524120 
Bei der Niederschlagswassergebühr für Bundes- und Landesstraßen übernimmt die Stadt Schwelm nur noch die Anteile für 
Gehwege und Parkspuren (Landesstrassen L 527, L 551 und L 726, Reduzierung um 21.510 qm). Zu den Niederschlagswassergebühren
für die Fahrbahnen wird TBS AöR den Straßenbaulastträger (Straßen.NRW, Landesbetrieb Straßenbau) heranziehen.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge 16.000 0 0 510.000 35.000 230.000 0 0 150.000
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 16.000 0 0 0 0 510.000 35.000 230.000 0 0 150.000
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -1.036.100 0 0 92.850 107.550 97.600 99.650 101.900 104.150 106.600 109.150
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen -1.036.100 0 0 92.850 107.550 97.600 99.650 101.900 104.150 106.600 109.150
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -1.020.100 0 0 92.850 107.550 607.600 134.650 331.900 104.150 106.600 259.150
19 Finanzerträge
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ordentliches Ergebnis -1.020.100 0 0 92.850 107.550 607.600 134.650 331.900 104.150 106.600 259.150
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis -1.020.100 0 0 92.850 107.550 607.600 134.650 331.900 104.150 106.600 259.150
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.
29 Jahresergebnis (=Einsparung) -1.020.100 0 0 92.850 107.550 607.600 134.650 331.900 104.150 106.600 259.150

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 90.900 116.800 608.200

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



A Lfd. Nr. der Konsolidierungsmaßnahme 25
Kurzbezeichnung der Maßnahme Konsolidierungsbeitrag von verbundenen Unternehmen
Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe 15.01. - Wirtschaft und Tourismus
Produkt 15.01.02. - Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Verantwortliche Organisationseinheit Finanzen
Zuständigkeit Rat/OB Verwaltung
Zusammenhang mit Maßnahme/n Nr. 23
Veränderung vollzeitverrechneter Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

durch diese Maßnahme keine keine keine keine keine keine keine keine keine keine
Beschreibung der Maßnahme (Durchführungszeitraum, Folgen der Maßnahme, interne Leistungsbeziehungen)
Haushaltsstellen: 15.01.02.465100
Der Konsolidierungsbeitrag von verbundenen Unternehmen wird aus den jeweiligen Jahresergebnissen erzielt.
Dies erfolgt über eine erhöhte Gewinnausschüttung.

B Konsolidierungsbeiträge (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
Ertrags- und Aufwandsarten G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 Steuern und ähnliche Abgaben
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
3 Sonstige Transfererträge
4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
7 Sonstige ordentliche Erträge
8 Aktivierte Eigenleistungen
9 Bestandsveränderungen
10 Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 Personalaufwendungen
12 Versorgungsaufwendungen
13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen
14 Bilanzielle Abschreibungen
15 Transferaufwendungen
16 Sonstige ordentliche Aufwendungen
17 Ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 Finanzerträge 50.000 0 0 0 123.700 321.000 257.900 207.400 173.700 173.700 173.700
20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
21 Finanzergebnis 50.000 0 0 0 123.700 321.000 257.900 207.400 173.700 173.700 173.700
22 Ordentliches Ergebnis 50.000 0 0 0 123.700 321.000 257.900 207.400 173.700 173.700 173.700
23 Außerordentliche Erträge
24 Außerordentliche Aufwendungen
25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 Ergebnis 50.000 0 0 0 123.700 321.000 257.900 207.400 173.700 173.700 173.700
27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez.

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 50.000 0 0 0 123.700 321.000 257.900 207.400 173.700 173.700 173.700

C Konsolidierungsergebnis (positiver Wert: Ergebnisverbesserung; negativer Wert: Ergebnisverschlechterung)
(ab 1. Fortschreibung) Gesamt

Stand 30.06.2016

2012 (Ansatz 
entfällt)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Konsolidierungsergebnis insgesamt 0 0 136.900 123.700 321.000

Ansatz 2016

I S T  -  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e*

Anlage 3 zu SV 133/2016



Maßnahmenübersicht
K o n s o l i d i e r u n g s b e i t r ä g e

Nr. Org.-Einheit

Zustän-
digkeit 
R/OB

Kurzbezeichnung der 
HSK-Maßnahme

Vollzeit-
verrechnete 

Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Bemerkung
Im Haushaltssanierungsplan 2016 enthaltenen Maßnahmen:

1 Finanzen Rat
Hebesatzerhöhung 
Gewerbesteuer entfällt 463.000 487.000 480.000 1.351.000 1.491.000 1.541.000 1.583.000 1.622.000 1.645.000 1.690.000

Hebesatzerhöhungen 2012 und 
2015, 2016

2 Finanzen Rat
Hebesatzerhöhung 
Grundsteuer B entfällt 0 269.000 271.000 1.314.000 2.772.000 3.493.000 4.101.000 4.120.000 4.368.000 4.758.000

Hebesatzerhöhungen 2013, 
2015, 2016, geplante Verän-
derungen ab 2017 ff 

3
Familie und 
Bildung Rat

Erhöhung Elternbeiträge 
Hort entfällt 1.550 1.800 2.050 2.300 2.550 2.800 3.100 3.400 3.650 3.900 Änderung Elternbeitragssatzung

4
Familie und 
Bildung Rat

Erhöhung Elternbeiträge 
Städtische 
Kindertagesstätten entfällt 11.350 13.100 14.900 16.700 18.500 20.300 22.200 24.200 26.100 28.000 Änderung Elternbeitragssatzung

5
Familie und 
Bildung Rat

Erhöhung Elternbeiträge 
Kindertagsstätten freier 
Träger entfällt 52.100 62.300 72.700 83.300 224.100 320.900 335.150 349.600 364.300 379.300 Änderung Elternbeitragssatzung

6
Immobilien-
management Verwaltung

Schließung Turnhalle 
"Schillerstraße" entfällt 12.200 12.350 12.450 12.600 12.700 12.850 12.950 13.100 13.200 13.350

Senkung der Aufwendungen für 
Sach - und Dienstleistungen

7
Familie und 
Bildung Rat

Erhebung von 
Elternbeiträgen für  
Tagespflege entfällt 0 30.000 64.400 70.300 81.200 82.400 83.650 84.900 86.150 87.450 Änderung Elternbeitragssatzung

8
Zentraler 
Service Verwaltung

Reduzierung Fuhrpark
entfällt 0 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Senkung der Aufwendungen für 
die Haltung von Fahrzeugen

9 Finanzen
Verwaltungs-
rat TBS/Rat

Erhöhung 
Gewinnausschüttung TBS entfällt 0 15.000 215.000 400.000 765.700 619.350 620.150 1.073.250 624.100 872.850

Abstimmung mit dem Vorstand 
der TBS

10 Finanzen Rat
Erhöhung des Hebesatzes 
der Grundsteuer A entfällt 0 900 1.000 1.400 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500 1.500

Hebesatzerhöhung  2013, 2015 
und 2016

11 Bürgerservice Verwaltung
Senkung der 
Sachaufwendungen entfällt 0 49.200 26.200 1.200 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

Senken der 
Sachaufwendungen; 

12 Kultur Verwaltung
Optimierung der 
Musikschule entfällt 0 3.800 3.800 0 0 0 0 0 0 0

Ertragssteigerung bzw. 
Aufwandsreduzierung

13 Kultur Verwaltung Optimierung der Bücherei entfällt 0 2.400 4.800 6.600 12.000 13.800 15.600 17.600 19.600 21.600
Ertragssteigerung bzw. 
Aufwandsreduzierung

14 Kultur Verwaltung Optimierung des Museum entfällt 0 4.200 8.500 14.200 14.300 14.400 14.500 14.600 14.700 14.800
Ertragssteigerung bzw. 
Aufwandsreduzierung

15 Kultur Verwaltung

Senkung der 
Sachaufwendungen 
(Kulturbüro) entfällt 0 10.500 7.600 8.650 3.400 2.800 3.400 2.800 3.400 2.800

Pauschale Küzung der 
Sachaufwendungen

Anlage 3 zu SV 133/2016



Maßnahmenübersicht
K o n s o l i d i e r u n g s b e i t r ä g e

Nr. Org.-Einheit

Zustän-
digkeit 
R/OB

Kurzbezeichnung der 
HSK-Maßnahme

Vollzeit-
verrechnete 

Stellen 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Bemerkung

16
Immobilien-
management Verwaltung

Reduzierung 
Instandhaltung Hallenbad entfällt 0 10.000 215.000 40.000 153.000 433.000 283.000 0 0 0

Reduzierung der 
Instandhaltungs-
maßnahmen

17
Immobilien-
management Verwaltung

Neukonzeption der 
Schulstandorte   entfällt 0 0 105.000 292.400 235.800 287.050 389.050 480.750 480.750 480.750

Neukonzeption der 
Schulstandorte 

18
Immobilienman
agement Verwaltung

Umsetzung Organisations-
untersuchung entfällt 0 0 250.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000 55.000

Umsetzung 
Organisationsuntersuchung

19
Immobilien-
management Veraltung

Optimierung der 
Reinigung entfällt 0 0 0 50.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000 Optimierung der Reinigung

20 Finanzen Rat
Ertragssteigerung der 
Vergnügungssteuer entfällt 0 0 99.000 99.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000 159.000

Ertragssteigerung der 
Vergnügungssteuer

21
Zentraler 
Service Verwaltung Papierlose Gremienarbeit entfällt 0 0 0 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Einführung papierlose 
Gremienarbeit

22
Familie und 
Bildung Verwaltung

Organisationsänderung in 
der Jugendhilfe entfällt 0 0 0 100.000 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400 223.400

Ertragssteigerungen und 
Aufwandssenkungen durch 
Organisationsänderungen in der 
Jugendhilfe

23
Familie und 
Bildung Verwaltung Senkungen Sachaufwand entfällt 0 0 250.000 150.000 225.000 300.000 360.000 400.000 400.000 400.000

Aufwandsreduzierung durch 
Spenden Dritter

24 Bürgerservice Verwaltung

Reduzierung 
Niederschlagswasser 
(Bundes- u. 
Landesstraßen) entfällt 0 0 92.850 107.550 607.600 134.650 331.900 104.150 106.600 259.150

Reduzierung der 
Niederschlagswassergebühr

25 Finanzen Verwaltung

Konsolidierungsbeitrag 
von verbundenen 
Unternehmen entfällt 0 0 0 123.700 321.000 257.900 207.400 173.700 173.700 173.700

Gewinnausschüttung aus den 
jährlichen Jahresergebnissen

Summe der Konsolidierungsbeiträge 540.200 971.550 2.196.250 4.304.900 7.445.650 8.047.000 8.876.850 8.994.950 8.840.150 9.696.550

Anlage 3 zu SV 133/2016



Gesamtdarstellung  der Sanierungsmaßnahmen

Ertrags- und Aufwandsarten
Ansatz 2016 ohne 

Konsolidierung
G e p l a n t e  K o n s o l i d i e r u n g s b e i t  r ä g e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Steuern und ähnliche Abgaben 21.329.000 448.000 739.900 833.000 2.721.400 4.387.400 5.153.400 5.801.400 5.861.500 6.152.500 6.587.500

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 643.850 0 0 0 -24.600 -24.600 -27.900 -37.000 -49.700 -49.700 -49.700 

3 Sonstige Transfererträge 70.000 0 0 0 90.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 683.600 65.000 110.700 157.550 172.600 326.350 426.400 444.100 462.100 480.200 498.650

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 29.700 0 4.200 9.500 13.600 17.100 17.200 17.300 17.400 17.500 17.600

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 37.600 0 1.600 3.200 5.000 7.000 8.800 10.600 12.600 14.600 16.600

7 Sonstige ordentliche Erträge 16.000 0 0 0 33.400 510.000 35.000 230.000 0 0 150.000

8 Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge 22.545.750 513.000 856.400 1.003.250 3.011.400 5.233.250 5.622.900 6.476.400 6.313.900 6.625.100 7.230.650

11 Personalaufwendungen -2.335.528 0 0 10.400 120.000 70.000 70.000 106.000 106.000 106.000 106.000

12 Versorgungsaufwendungen 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0

13 Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -8.075.500 12.200 83.150 593.550 552.750 955.800 1.285.400 1.217.000 1.026.500 1.008.650 1.030.950

14 Bilanzielle Abschreibungen -1.683.950 0 0 0 84.400 83.800 101.050 128.750 167.450 167.450 167.450

15 Transferaufwendungen -6.322.950 15.000 17.000 268.000 194.000 474.400 558.900 620.900 658.900 638.900 638.900

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen -3.500 0 0 0 300 300 2.050 2.150 2.250 2.250 2.250

17 Ordentliche Aufwendungen -18.421.428 27.200 100.150 1.121.950 951.450 1.584.300 2.017.400 2.074.800 1.961.100 1.923.250 1.945.550

18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 4.124.322 540.200 956.550 2.125.200 3.962.850 6.817.550 7.640.300 8.551.200 8.275.000 8.548.350 9.176.200

19 Finanzerträge 1.150.000 0 15.000 71.050 342.050 628.100 406.700 325.650 719.950 291.800 520.350

20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Finanzergebnis 1.150.000 0 15.000 71.050 342.050 628.100 406.700 325.650 719.950 291.800 520.350

22 Ordentliches Ergebnis 5.274.322 540.200 971.550 2.196.250 4.304.900 7.445.650 8.047.000 8.876.850 8.994.950 8.840.150 9.696.550

23 Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Ergebnis 5.274.322 540.200 971.550 2.196.250 4.304.900 7.445.650 8.047.000 8.876.850 8.994.950 8.840.150 9.696.550

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Aufwendungen aus internen Leistungsbez. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Jahresergebnis (=Einsparung) 5.274.322 540.200 971.550 2.196.250 4.304.900 7.445.650 8.047.000 8.876.850 8.994.950 8.840.150 9.696.550

Anlage 3 zu SV 133/2016



Minder-/Mehreinnahmen Elternbeiträge 2016

30.06.2016

Haushaltsjahr Buchungsstelle Bezeichnung Ansatz RE

Prognose 

31.12.16

Differenz 

Prognose zu 

Ansatz

2016 06.01.01.432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 10.150,00 25.406,46 35.000,00 24.850,00 €

2016 06.01.02.432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 64.500,00 61.689,80 64.500,00 0,00 €

2016 06.01.03.432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 854.100,00 619.446,27 854.100,00 0,00 €

Summe: 24.850,00 €

pauschalierte Ausgleichszahlung 2016

Haushaltsjahr Buchungsstelle Bezeichnung Ansatz Monat Erstattung

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Januar 19.760,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Februar 19.760,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € März 19.760,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € April 19.760,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Mai 19.760,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Juni 19.760,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Juli 19.755,50 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € August 20.503,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € September 20.503,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Oktober 20.503,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € November 20.503,00 €

2016 06.01.03.414100 Erträge aus Kostenerstattungen, -umlagen vom Land 3.452.300,00 € Dezember 20.503,00 €

Summe: 240.830,50 €

Rechnungsergebnis 24.850,00 € Benutzungsgebühren

Erstattung 240.830,50 € Landeserstattung

Differenz 265.680,50 €

Der Durchschnittsbetrag pro Kind und Monat liegt bei rd. 

99,-€,  dies ist aus Sicht des FB 4 realistisch. Erhöhungen der 

Einnahmen waren mit der aktualisierten Beitragssatzung 

gewünscht. 

Die Ausgleichszahlung für das vom Land NRW angeordnete

beitragsfreie "letzte Kindergartenjahr vor der Schule"  ist im 

Ansatz eingeplant gewesen. Die nebenstehende 

Zusammenstellung basiert auf den Bescheiden aus 05/2015 

für das Kindergartenjahr 2015/16 und 06/2016 für das 

Kindergartenjahr 2016/17.

Anlage 3 zu SV 133/2016




